Original: A, parch. 13.9 x  21 cm.; Arch de Genève, P. H., n° 413.
Sceau: du comte, cire rouge sur simple queue.

132. Tarif des ouvriers de campagne.
C. O., 12 mars 1415.

Et primo fuit ordinatum, super facto vinearum et operariorum 
infra civitatem operancium, quod dentur cuiquelibet, homini, videlicet 
a festo Omnium Sanctorum2 usque ad Cathedram Sancti Petri3, quili-

1 On possède une déclaration semblable donnée le 5 février 1417 par le juge de 
la terre de Gex et autres lieux (P. H., n°421).

2 1er novembre. 3 22 février.
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bet octo denarii. Item a dicto festo Cathedre usque ad || primam11| diem 
quindecimam aprilis, xij denarii. Item a dicta die prima mensis us
que ad nativitatem Beati Johannis£, xiiij denarii. Item a dicto festo 
usque ad Omnium Sanctorum, xij denarii.

5 R. C., vol. 1, fol. 85 (t. I, p. 70).

133. Déclaration du délégué du roi de France, reconnaissant que 
la ville de Genève et les châteaux de l’évêque ne sont pas soumis 

aux représailles exercées contre les sujets du comte de Savoie.
9 avril 1416.

10 (Extrait.)
Universis et singulis senescallis, baylivis, prepositis, vicariis,

castellanis, judicibus, justiciariis, officiariis, portuum et passagiorum 
custodibus, commissariis, servientibus et 'exequutoribus curie regie 
parvi sigilli Montispessulani, ad quos presentes lictere pervenerint,

15 et eorum cuilibet vel eorum locatenentibus, Urbanus G-rimoardi alias 
Senhoreti, legum doctor, consiliarius regius ejusdemque curie parvi 
sigilli Montispessulani ac jurium et privilegiorum ejusdem judex et 
conservator, auctoritate regia specialiter deputatus, salutem et honoris 
augmentum. Ad universitatis vestre noticiam deducimus per presentes

20 quod nuper, die vicesima nona mensis decembris, anno presenti, re- 
verendus in Christo pater et dominus dominus Johannes, miseracione 
divina episcopus et princeps Gebennensis, transitum seu regressum fa
ciens per hanc villam Montispessulani de partibus Aragonie cum 
aliis dominis collegis suis a sacro sancto concilio Constanciensi pro

25 disposicione sancte unionis ecclesie illuc depputatis, nobis querelose 
exposuit quod, pretextu et occasione cujusdam marche per nos pri
dem contra illustres principes dominos, tunc comitem nunc vero du
cem Sabaudie, et principem Achaie seu Pinayrolii, ac eorum subditos, 
ad instanciam nonnullorum mercatorum de Grassa, senescallie Car-

30 casson ensis, per nos indicte seu concesse, quidam vestrum seu aliorum 
officiariorum regni Francie, aut eorum locatenentium, cives, burgenses, 
homines et incholas civitatis Gebennensis et ejus suburbiorum, necnon 
et castrorum et mandamentorum de Thyez, de Pineto et de Jussiaco, 
ad prefatum dominum, episcopum et suam ecclesiam Gebennensem

35 insolidum pertinentes et pertinencium ad seu per loca diversa dicti 

1 Effacé dans l’original; quindecimam ajouté en marge. 2 24 juin.
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regni Francie, ex causa mercandiarum excercendarum, peregrinationis 
aut alias licita se transferentes, in eisdem locis personaliter unacum 
bonis suis arrestaverunt, arrestatosque et arrestata detinuerunt, seu 
saltim arrestare et detinere attemptaverunt aut comminati fuerunt, 
quamvis cives, burgenses, homines et inchole, necnon et civitas, 5 
castra et mandamenta supradicti ad prefatos dominum episcopum et 
suam ecclesiam eorumque dominium, merum et mixtum imperium ac 
juridictionem omnimodam insolidum pertineant nnllique alteri prin
cipi vel domino sint subjecti, in magnum dictorum domini episcopi, 
ecclesie et subditorum suorum prejudicium atque dampnum, contra- 10 
que juris disposicionem que non patitur quemquam pro facto alieno 
opprimi vel gravari; offerens se idem dominus episcopus de hujus
modi suis dominio, mero et mixto imperio et juridietione nos plenius 
informaturum, loco et tempore opportunis. Successu vero temporis, 
videlicet die sexta hujus mensis aprilis, nostro conspectui se presen- 15 
tans vir discretus Nicodus Festi, de Salanchia, Gebennensis diocesis, 
prefati domini episcopi et principis Gebennensis secretarius et pro
curator, de suo mandato fidem expressam faciens litteris auctenticis 
ejusdem domini episcopi ipsius sigillo rotundo cera rubea impendente 
sigillatis manuque Petri Ysambardi, notarii publici, subscriptis, sub 2Q 
anno Domini millesifho quadringentesimo undecimo, die decimaquarta 
mensis augusti, nomine procuratorio predicto, unacum venerabili viro 
domino Petro Dominici, in utroque jure licenciato, suo et curie nostre 
predicte advocato, predictis exposicionem et requisicionem dicti do
mini episcopi dicti advocati oraculo iterum proposuit et recensivit 25; 
coram nobis in auditorio pubjico dicte curie, nostre, offerens et produ
cens idem procurator, nomine procuratorio predicto, plura et diversa 
documenta ad verificacionem exposicionis supradicte. Cuiquidem pro
curatori assignavimus diem hodiernam, nonam hujus mensis aprilis, hora 
audiencie dicte curie nostre, necnon venerabili viro magistro Johanni 30 
de Fonte, in utroque jure baccallario, procuratori regio fiscali substi
tuto, ibidem presenti, dicturo et allegaturo quicquid vellet pro interesse 
regio in hac parte. Quibusquidem die et hora advenientibus, prius 
tamen et medio tempore predictis documentis per dictum procura
torem episcopalem, nomine et ex causa predictis, productis et oblatis, 35 
per nos unacum notario et scriba curie nostre infrascripto diligenter 
visis, lectis et matura examinacione consideratis, prefatis procuratore 
episcopali et suo advocato comparentibus, proponentibus et petenti-
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bus, iterum prout et nomine quo supra prefato procuratore fiscali 
regio etiam comparente, nichilque adversus proposita, petita, vel 
documenta dictorum domini episcopi et sui procuratoris in hac parte 
producta dicente vel opponente, imo verius ea expresse approbante

5 tanquam justa et legitima; nos prefatus judex et cohservator, pre- 
missis exposicionibus et peticionibus auditis documentisque seriose 
perlectis et visitatis, quas et que sufficientes et sufficiencia, legitimas 
et legitima reputavimus et reputamus in his scriptis, volentes prop- 
terea, ut tenemur, predictis domino episcopo Grebennensi et suis ec- 

10 clesie et subditis, sicut et quibuscunque aliis, reddere quod suum est et 
justis eorum peticionibus debite providere, communicato super hoc 
maturo et deliberato consilio in auditorio publico dicte curie nostre, 
prefatis procuratoribus regio et episcopali presentibus, videlicet epis
copali petente et instanter requirente cum suo predicto advocato, 

15 regio vero nullomodo se opponente ynio vero consenciente, declaravi
mus et tenore presencium edictoque perpetuo declaramus marche 
predicte et quarumcunque aliarum marcharum seu represaliarum 
pronunciacionem,, concessionem seu indictionem, per nos vel prede- 
eessores aut successores nostros in hujusmodi nostro judicature ac 

20 conservacionis officio contra et adversus prefatos illustres principes 
dominos ducem Sabaudie, principem Achaye seu Pinayroli, aut eorum 
subditos seu quemcunque alium principem, dominum vel magnatem 
et suos subditos factam vel in futurum fiendam. sub quacunque ver
borum forma vel expressione non debuisse vel potuisse, nonque debere 

25 vel posse, nunc vel in futurum, interpretari vel extendi contra et 
adversus prefatos dominum episcopum et principem, suasque ecclesiam
et civitatem Gebennenses........Datum in Montispessulo, in publico
auditorio dicte curie nostre, sub parvo sigillo ejusdem curie, die nona 
mensis aprilis, anno Domini millesimo quadringentesimo decimo sexto. 

30 G-rimoardi. Per d. judicem, domino T. Mathei, notarius.
custode dicti sigilli et pro
curatore regio presentibus.

Originaux: A1, A2, A3, parch., 4 2 x 5 4  cm.; Arch. de Genève, P. fl.,n°420; trois 
pièces présentant de minimes variantes et de dimensions presque semblables.

35 Sceau : de la cour royale de Montpellier, cire rouge, pendant sur repli dans
une boîte de bois, cordonnet de chanvre.

Vidimus: B, de Jean Fabri, lieutenant de l’official de Genève, en date du 10 juillet 
1455, reçu par les notaires Jean de Fogia et Jean Galliardi; ïbidcm.

Copie: C, dans le Livre des Franchises; ibidem. Ms. h., n° 62, fol. 58 v°.
40 Im pr.: Spon, preuve 50.
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134. M esures contre les incendies.
C. O., 28 avril 1416.

Item fuit ordinatum quod fiat crida quod quilibet hospes civi
tatis teneatur liberare ante solis occasum equos et mulos sine candela.

Item quod illi qui non habent caminatas citentur coram officiali 
ut eis injungetur de faciendo infra certum tempus, propter pericula 
ignorum.

R. G., vol. 1, fol. 102 (t. I, p. 80).

135. Serment prêté par Guî d’Albi, comme procureur de l’évêque 
Jean de La Rochetaillée, patriarche de Constantinople.

17 octobre 1418.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumen
tum cunctis appareat evidenter quod anno a nativitate ejusdem 
Domini millesimo cccc° decimo octavo, indicione undecima cum eodem 
anno sumpta, die vero decima septima mensis octobris, in mei no
tarii et testium infrascriptorum preseneia, personaliter constitutus 
venerabilis et circunspectus vir dominus Guigo de JVlbiaco, legum 
doctor, Parisiensis et Gebenn. canonicus, procurator et nomine pro
curatorio reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis, 
miseracione divina patriarche Constantinopolitan. ac administratoris 
seu commendatarii perpetui, habentis vim tituli ecclesie Gebenn., per 
sedem apostolicam deputati, prout constat litteris prefati domini 
patriarche et administratoris, sigillo suo rotundo impendenti cera alba 
ab extra et in caratere ab infra rubea cum cordula rubea sigillatis 
signoque et subscriptione Nycolay Chevrier, diaconi Laudunensis dyo- 
cesis, magistri in artibus, appostholica et imperiali auctoritatibus 
notarii, sub data, anno et indicione presentibus, die vicesima quinta 
mensis septembris, quarum copia sequitur in hec verba. . .  ?

Prefatus autem dominus Guigo, procurator et nomine procura
torio prefati reverendissimi patriarche et administratoris ecclesie 
Gebenn., instantibus discretis viris domino Aymone Mallieti, Francisco 
Magnini, Johanne de Tingerone et Girardo de Burdignino, sindicis 
et procuratoribus civium, burgensium et incolarum civitatis Gebenn.,

1 Suit le texte de la procuration.
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eisdem asistentibns dominis Reymondo de Orseriis, Guillelmo Orseti, 
jurisperitis, Mermeto Naquat, Hudriodo Heremite, Francisco de Stabulo, 
Guichardo Ballivi, Johanne Gavit, Johanne de Nanto, Henrico Servion, 
Mermeto de Vufflens, Anthonio Bolonguerii, Johanne Curti, Petro

5 Monthion, Johanne de Clusis, Stephano Forrerii, Bertheto de Quarro, 
Hugoneto Fabri, Johanne Barberii, Petro de Corberia, Johanne Pullitii, 
Johanne Rodeti, Jacobo Copunay, Jaeobo de. Peymes, Petro Gras et Ja- 
cobo Andrineti, civibus et burgensibus dicte civitatis, coram me sub
scripto notario more publice persone stipulante et recipiente, vice, nomine

10 et ad opus (et ad opus) dictorum civium, burgensium et incolarum ipsius 
civitatis et omnium quorum interest et intererit in futurum, in animam 
ipsius domini patriarche et administratoris, dictis syndicis et procuratori
bus dictorum civium, burgensium et incolarum stipulantibus, sollemni 
juramento suo corporaliter, manibus appertis, palmis ambabus simul

15 conjunctim positis supra missale existens supra majus altare ecclesie 
Sancti Petri Gebenn., missali apperto, deventoqne ad illum scripture 
dicti missalis ubi legitur: Te igitivr clementissime pater, juravit se et dic
tum dominum patriarcham et administratorem observaturum^ manu- 
tenthrumque omnes et singulas libertates et franchesias, usus et con-

20 suetudines, scriptos et non scriptos, que hactenus qualitercunque intro
ducti fuerunt et semper observati in dicta ecclesia et civitate Gebenn. 
et dictis civibus, burgensibus et incolis a ptedecessoribus ipsius domini 
patriarche et administratoris concessi, totaliter et omnino juxta ipsarum 
libertatum, franchesiarum, usus et consuetudinum, clausularum, capitu-

25 lorum ac pontorum continendam et tenorem ; necnon quod quando 
dictus dominus patriarcha et administrator venerit in civitate et diocesi 
Gebenn., quod ipse prestabit simile juramentum. De quaquidem 
juramenti prestacione dicti syndici et procuratores, nomine syndicario 
et procuratorio quo supra, pecierunt a me subscripto notario sibi

30 fieri publicum instrumentum.
Acta fuerunt hec Gebennis, infra dictam ecclesiam, in choro juxta 

et ante dictum altare, presentibus venerabili domino Guillelmo de 
Castillione, utriusque juris doctore, canonico Gebenn., dominis Theo- 
baldo Fabri et Petro Luyseti, dicte ecclesie presbiteris, testibus ad 

35 premissa vocatis et rogatis, meque Anthonio Fontanelli, de Monte, 
Gebenn. diocesis, notario publico auctoritate imperiali curieque domini 
nostri Gebenn. episcopi jurato, qui premissis omnibus et singulis 
presens fui, hoc instrumentum rogatus recepi, scripxi et in hanc publi
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cam formam redegi signisque meis michi solitis fideliter signavi et 
tradidi requisitus1.

Original: A, parch. 45 x 5 2  cm.; Arch. de Genève, P. II.,n°426.
Sceau: seing manuel du notaire au commencement et à la fin de l’acte.

Impr.: M. D. G , t. II, p. 194—197, avec le texte de la procuration.

136. Serment du vidomne, prêté entre les mains des syndics.
10 juin 1419.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum 
cunctis appareat evidenter quod, anno a nativitate ejusdem Domini mil- 
lesimo cccc° decimo nono, indicione duodecima cum eodem anho sumpta, 
die vero decima mensis junii, in mei notarii publici et testium subscrip- 
torum presencia, personaliter constituti nobilis et potens dominus Jo
hannes de Freneto, miles, ex una parte, et discreti viri d. Reymondus de 
Orseriis jurisperitus, Girardus de Villier, JacobtiS de Rotulo et G-irardus 
de Burdignin, sindici et procuratores civium, bnrgensinm et incolarum 
civitatis et communitatis Gebenn., eisdem asistentibus domino Aymone 
Mallieti, jurisperito, Johanne de Tingerone, Johanne de Bona, Nycodo 
et Francisco de Veygier, Johanne Lombardi, Guillelmo Pollerii, Johanne 
de Nanto et Petro Galliardi, civibus et burgensibus Gebenn., ex altera. 
Et cum, ex antiquis franchesiis et libertatibus dicte civitatis Gebenn. 
qt communitatis dictorum civium, burgensium et incolarum hacthenus 
per dyuturna tempora ab an[ti]quissimis temporibus continue fluxis 
usque ad diem hodiernam solide observatis in omnibus et singulis 
suis sentenciis et capitulis, sit et fuerit observatum et observetur 
quod nullus volens gerere officium vicedompnatus Gebenn. neque 
ejus locumtenens possit neque debeat exercere officium in ipso vice- 
dompnatu neque ad regendum ipsum officium ipsius vicedompnatus ad- 
mictere, donec et quousque ante et primitus franchesias et libertates, 
usus et consuetudines ipsius civitatis juraverit, juramento suo ad 
sancta Dei evvangelia, quod integre in omnibus suis sentenciis uni
versis et singulis capitulis observabit et manutenebit et quod non op
primet vel gravabit minus juste cives, burgenses et incolas dicte 
civitatis nec in ea habitantes et convenientes pretestu dicti officii 
vicedompnatus, et quod contra ipsas franchesias et libertates,

1 Voir également le serment prêté par l’évêque Jean de Courtecuisse personnelle- 
ment, le 22 octobre 1422 (P. H., n°443 ; Spon, preuve 53), et celui prêté par procureur 
au nom de l’évêque Jean de Brogny, le 16 avril 1424 (P. H., n°454).
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usus et consuetudines in aliquo non faciet neque facere permittet. 
Igitur idem dominus Johannes de Preneto, miles, ad dictum dicti 
vicedompnatus officium exercendum per illustrem et magnificum prin- 
cipem dominum Amedeum Sabaudie ducem, vicedompnum Gebenn.,

5 deputatus, de dictis franchesiis et libertatibus sufficienter informatus 
et instructus, instantibus dictis syndicis et procuratoribus syndi- 
cario et procuratorio nomine quo supra, super missali apperto coram 
ipso, palam et publice, insequendo mores et rictum suorum prede- 
cessorum in dicto officio, deliberate et advise, propriis suis manibus

10 super sancta Dei evvangelia in dicto missali descripta dictis syndicis 
et procuratoribus syndicario et procuratorio quo supra nomine miehi- 
que subscripto notario, more publice persone stipulanti et recipienti, 
vice, nomine et ad opus dictorum civium, burgensium et incolarum 
et omnium quorum- interest et intererit in futurum, prestitit jura-

15 mentum per officiarios et exercentes dictum officium prestari debi
tum; juravit videlicet quod ipse omnes, universas et singulas fran- 
chesias, libertates, usus et consuetudines dicte civitatis G-ebenn. 
ipsiusque civitatis burgensium et incolarum in omnibus suis sen
tentiis et capitulis inviolabiliter observabit nec contra ipsas franchesias,

20 libertates, usus et consuetudines aliquo modo faciet, dicet vel veniet, 
sed pocins ipsas manutenebit toto posse sine aliqua, lesione, et quod 
nullum civem, burgensem et incolam dicte civitatis vel advenam pre- 
testu dicti officii opprimet vel gravabit. De quaquidem juramenti 
prestacione dicti syndici et procuratores per me subscriptum nota-

25 rium sibi syndicario et procuratorio nomine quo supra pecierunt fieri 
publicum instrumentum. Acta fuerunt hec Gebennis, infra claustrum 
beati Petri Gebenn., presentibus prenominatis asistentibus necnon 
Aymoneto Grivelli, marescallo, Petro de Monte, clerico, Petro Tonduz, 
Johanne et Amedeo de Clauso, de Jussier, fratribus, Henrico de Estanz,

30 clerico, Hugonino de Monte et Gnillelmo Crochat, cive Gebenn., testi- 
bns ad premissa vocatis et rogatis, meque. Anthonio Eontanelli, de 
Monte, Gebenn. dioc., notario publico auctoritate imperiali curieque 
domini nostri Gebenn. episcopi jurato, qui premissis omnibus et sin- 
gulis presens fui, hoc instrumentum rogatus recepi, seripxi et in hanc

35 publicam formam redegi signisque meis michi solitis fideliter signavi 
et tradidi requisitus1.

1 Par un acte du même jour, semblable quant à la forme, le lieutenant dn vî- 
domne prête le même serment (P. H., n° 430; Lwrc des Franchises, fol. 53 v°). On a con-
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Original”. A, parch 3 1 x 3 4 .6  cm. ; Arch. de Genève, P.H., n°430.
Sceau: seing manuel du notaire au commencement et à la fin de l’acte.

Copie: dans le Livre dcs Franchises; Arch. de Genève, Ms.h., n°62, fol. 53.

137. Transaction entre l’évêque et la cité de Genève, en conseil 
général, contre Amédée, duc de Savoie, qui demandait à l’évêque 

de lui céder la seigneurie et la juridiction de la ville.
29 février 1420.

(Extrait.)
In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumen- 

(tum cunctis appareat evidenter quod anno a nativitate ejusdem Do- 
mini millesimo quadringentesimo) vicesimo, indictione decimatercia, 
die vero ultima mensis februarii, pontificatus sanctissimi in Christo 
patris et domini nostri domini Martini, divina providenciapape qu(inti)* 1
........claustri ecclesie Gebennen., hora quasi terciarum, personaliter
constitutis reverendissimo in Christo patre et domino domino Johanne, 
miseratione divina patriarcha Constan . . . . .  (dominum Amedeum) du
cem Sabaudie, pro pace et concordia danda sive procuranda in regno 
ac christianissima domo Francie et nonnullis aliis negociis, auctoritate 
apostolica s p . . . . .  civibus, burgensibus, incolis et habitatoribus ac 
eciam procuratoribus civitatis Gebennen., prout de eorum procuracione 
et sindicatu, procuratorioqne ac sindicario nomine constat comunitat. . 
. . . . .  (comunita)tem ipsam representantibus ; ipsisque ad diem et 
horam ac locum predictos, ad sonum campane, ut moris est in tali
bus, convocatis; et nichilominns ex habundanti singulariter singuli 
habitantes et degentes infra civitatem et (snbnrb). . . . domibus et 
habitacionibus, prout tunc per relacionem discretorum virorum domini 
Humberti Qnarterii, rectoris parrochialis ecclesie Sancte Crucis, domini 
Johannis de Mechora, curati parrochialis ecclesie Sancte Marie Nove, 
domini Eadulphi. . . .  (vicarii parrochialis) ecclesie Beate Marie Mag-
servé également le serment prêté par le vidomne Jacques de Mouxy, le 10 janvier 1419 
(Livrc dcs Franchises, fol. 52 v°); celui de plusieurs autres lieutenants du vidomne, le 
14 juillet 1422 (P. H., n° 442; Livre dcs Franchises, fol. 54 v°) et le 8 janvier 1426 (P. 
H., n°464); celui du vidomne Nicod de Menthon, le 6 mai 1431 (P. H., n° 485). L’inventaire 
des Archives de la Ville dressé en 1487 (Archives A, n°l,fol. 90) mentionne un acte, 
aujourd’hui perdu, aussi du 6 mai 1431, contenant le serment prêté par Michel de Fer, 
secrétaire du vidomnat, et son substitut, «evvangeliis Dei tactis et super imagine 
crucifixi».

1 Ici une déchirure qui intéresse les sept premières lignes de l’original A ; les pas- 
sages que nous mettons entre parenthèses sont empruntés à la copie B, du XVIe siècle, 
époque à laquelle la déchirure était moins étendue.
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dalenes pro domino Johanne Martine, rectore ejusdem, domini Petri 
de Thoras, vicarii ecclesie parrochialis Sancti Gervasii pro domino 
Petro de Lornay, rectore ejusdem, domini Johannis Pichot, vicarii 
parrochalis ecclesie Sancti Germani pro domino Petro de Maignier,

5 rectore ejusdem, domini Nicodi de Montegelato, vicarii parrochialis 
ecclesie Sancti Leodegarii pro domino Jacobo Boschart, rectorq ejus
dem, et domini Petri Thomasset, rectoris parrochialis ecclesie Sancti 
Victoris Gebennen., qui hoc publice fecisse nobis notariis publicis 
retulerunt, legittime edoctum est; quorum consiliariorum, sindicorum, 

10 civium et incolarum nomina inferius describuntur,— vocatis, scilicet 
ad audiendum ea que proponerentur eisdem per prefatum dominum 
administratorem: et nichilominus ad consulendum, advisandum res- 
pondendumque quid agendum et que fieri viderentur eis et inten
derent super eo quod illustrissimus dominus dominus Aïnedeus dux 

15 Sabaudie modernus petebat sibi concedi juridictionem et dominium 
civitatis Gebennen., compensacione data et quibusdam aliis negociis, 
partibus, ex altera. Prefatus dominus patriarcha et administrator 
primo eidem communitati, consilio et civibus, sic ut prefertur convo- 
catis, eorumque procuratoribus et sindicis antedictis, procuratorio et 

20 sindicario nomine, quasdam litteras apostolicas ipsis tradidit deditque 
et presentavit; post quarum recepcionem cum qua decuit reverencia, 
dixit eisdem ac voce intelligibili et in vulgari proposuit videlicet quod 
pridem illustrissimus princeps dominus dux Sabaudie prefatus sanc- 
tissimo domino nostro pape exponi fecerat nonnullas raciones et causas 

25 propter quas asserebat esse utile et expediens in eum et suos suc
cessores duces Sabaudie imperpetuum transferri dominium et juri
dictionem temporalem civitatis Gebennen. ad episcopum et ecclesiam 
Gebennen. spectant[ia] pleno jure, recompensacione tamen sufficienti 
primitus eisdem episcopo et ecclesie assignata. Super quibus quam- 

30 dam supplicacionem prefato domino nostro pape porrexerat, quam 
eciam sub certo modo signari obtinuerat, cujus supplicacionis et ejus 
signature tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis: «Beatissime 
pater, cum a tanto tempore quod hominum memoria non existit ad- 
ministracio jnridictionis temporalis civitatis Gebennen. ad predeces- 

35 sores humilis et devoti filii vestri Amedei ducis Sabaudie, olim comites, 
tamquam vicedompni Gebennen. jure hereditario pertinuerit et eidem 
duci pertineat, absque eo quod episcopus Gebennen. racione ecclesie 
Gebennen. ullum habeat dominium seu territorium extra muros et
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suburbia civitatis et diocesis Gebennen., castris ecclesie et episcopi 
Gebennen. satis a civitate Gebennen. distantibus exceptis; quodque 
circumcirca et apud civitatem predictam Gebennen. sunt multi nobiles 
plura castra et terras multas possidentes qui pocius dominantur civi- 
tati quam faciat episcopus, cum major pars civium predicte civitatis 
adventicia existat, et si ipsos cives delinquere contingat, submittunt 
se protectioni dictorum nobilium vel alicujus eorumdem, adeo quod 
per episcopum vel ejus officiarios justicia ministrari non potest ; ex 
quibus scandala, rixe, homicidia, robarie injurieque et alia multa 
illicita sepius inde secuntur et perpetrantur, maxime cum commissa 
delicta infra civitatem Gebennen,, extra civitatem eamdem non puni
antur, nec episcopi Gebennen., nisi potentes in amicis et quos domini 
Sabaudie habuerunt in amorem vel eorum alter factum in se assump
serit, in civitate Gebennen., antedicta vivere non possunt pacifice. Et 
causantibus premissis, eciam pro bono pacis et quiete episcopi Gebennen. 
pro tempore existentis, inter bone memorie comitem tunc Sabaudie, 
vicedompnum Gebennen., et tunc episcopum Gebennen. fuit tractatum 
quod dominium temporale dicte civitatis pro medietate et pro indi
viso spectaret et pertineret prefato comiti suisqne successoribus, sub 
certis convencionibus et compensacionibus inter ipsos pro tunc comi
tem et episcopum concorditer inhitis ; quequidem pacta et convenciones 
execucioni demandata non fuerunt, similiter nec pactum occasione 
premissorum cum duce Sabaudie moderno inhitum de omnimodo 
dominio dicte civitatis per ipsum retinendo ut odia hominum restrin- 
gerentur et favores ampliarentur, ita quod idem dux facere teneretur 
loco dominii prefati recompensacionom majorem de bonis suis epis
copo Gebennen. excedentem dominium antedictum. Cum igitur, pater 
sançte, dissenciones et scandala que ex premissis possent suscitari et 
eciam perpetrari sedari et tolli quasi sit impossibile nisi S. V. ad hoc 
dirigat occulos sue mentis, pie succurrendo et providendo eisdem, 
eapropter S. V. supplicat devotus filius vester, Amedeus dux Sabaudie 
modernus, qui ad pacificacionem et provisionem tantorum scandalorum 
illicitorum pro exercicio debite justicie et rei publice transquillitate 
animum gerit singularem, quatinus, more pii patris, premissis opor- 
tune providendo commictere et mandare dignemini uni vel duobus 
fide e t  facultatibus dignis, quos S. V. ad id duxerit nominandos, ut 
de premissis omnibus et singulis se diligenter informent; et si, per 
informacionem veridicam inde recipiendam, premissa repererint veri-
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tate fulciri, convenciones et pacta hujusmodi jam ut premictitur in- 
hita, sufficienti compensacione juridictionis pretacte adjecta, auctoritate 
apostolica confirment, juridictionemque temporalem predietam omni- 
modam in prefatnm ducem ejusque successores eadem auctoritate

5 perpetuo transferant et transferre possint et valeant, in contrarium 
non obstantibus quibuscumque. Sic signata: Fiat si est expediens et 
commictatur etc. — Datum Plorencie, V kal. aprilis, anno secundo.» —- 
Et in fine dicte supplicacionis erat scriptum: «Et si placet Graciono- 
politanensi et Matisconensi episcopis ac abbati monasterii Sancti 

10 Sulpicii Cisterciensis ordinis, Bellicensis diocesis». — Super qua sup
plicacione sic ut premictitur signata, prefatus dominus dux, ad effec
tum translacionis dominii et juridictionis hujusmodi in eum et verifi- 
cacionem causarum in predicta supplicacione expressarum certo judici 
et commissario unico in partibus commicti, ac quasdam licteras apo- 

15 stolicas in cancellaria apostolica expediri voluit et quantum in eo fuit 
expedicionem procurari fecit. Quarumquidem licterarum expedicioni 
idem dominus patriarcha et administrator, pro suo et dicte ecclesie 
Gebennen. interesse ac ut extimabat pro bono et utilitate civium 
et habitancium dicte civitatis se opposuerat et opposuit, et cau- 

20 sam et causas opposicionum ipsarum propter hoc commicti ob
tinuit in Romana curia reverendissimis in Christo patribus et dominis 
dominis Anthonio episcopo Portuensi, Bononiensi, et Johanni tituli 
Sancti Laurencii in Damaso presbitero Montisarragonum, vulgariter 
nuncupatis, sancte Romane ecclesie cardinalibus, coram quibus pro- 

25 posuit et allegavit et deduxit in viginti tribus articulis sibi tunc 
occurrentes causas et raciones propter quas petita pro parte dicti 
domini ducis asserebat nullo modo fieri debere. Quodque novissime 
post factam per eundem dominum patriarcham et administratorem, 
super punctis sue legacionis seu missionis, coram dicto domino duce 

30 et suo consilio in Chamberiaco proposicionem, pro parte ejusdem do
mini ducis fuerat eidem domino patriarche et administratori dictum 
et propositum qnod commutacio seu translacio dominii seu juri
dictionis civitatis Gebenn. suburbiorumque et territorii ipsius per 
eundem dominum ducem requisita et petita, legittima tamen recom- 

35 pensacione episcopo et ecclesie Gebennen. facta et assignata, quam 
paratus erat facere, cederet ad bonum et utilitatem episcopi et ec
çlesie necnon civium et habitancium civitatis Gebennen.; et propterea 
eum requirebat quatinus eum nollet impedire quovismodo, sed ab
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omni impedimento et opposicione factis et per eum procuratis vellet 
desistere, nt peticio antedicta per ipsum dominum ducem facta suum 
posset sortiri effectum. Cui domino duci dominus patriarcha et ad- 
ipinistrator responderat ut dicebat quod statum ecclesie et eciam 
civitatis Gebennen. adhuc nesciebat, cum ad ipsius ecclesie regimen 
et administracionem esset noviter assumptus, et propterea utrum ex
pediret vel non, aut utile vel dampnosum foret, scire comode non 
poterat. Preterea ad factum tam grande sicut esset alienacio vel 
translacio dominii et juridictionis civitatis Gebennen., eciam qua
cumque recompensacione sibi data vel assignata, nullathenus procedere 
poterat nec debebat nec eciam intendebat sine deliberacione, consilio 
et assensu capituli civiumque, consilii et comunitatis Gebennen., 
necnon eciam vassallorum sedis episcopalis et dicte ecclesie Gebennen., 
quorum consilium et deliberacionem libenter requireret. Cui dixit 
idem dominus dux quod sibi hoc placebat et contentabatur, ut dicebat 
dictus dominus patriarcha et administrator. Et ad effectum habendi 
deliberacionem, consilium et consensum capituli Gebennen. hujus quod 
debere fieri videretur super hujusmodi materia, similem cum circum- 
stanciis plurimis fecerat exposicionem et narracionem; et jam super 
ipsis habuerat tractatum consilium et deliberacionem bene ad longum 
cum prefatis dominis preposito et capitulo ecclesie Gebennen. predicte 
et sciebat quid juxta eorum oppinionem, consilium et deliberacionem 
esset acturus. Propterea omnia et singula predicta dicebat, narrabat 
et exponebat dictis civibus et consilio causa habendi consilium et 
deliberacionem, et quatenus opus est consensum sindicorum et pro
curatorum necnon consilii, civium et habitancium propter hoc con
vocatorum et ibi congregatorum, plane et simpliciter super omnibus 
premissis et eorum circunstanciis. Quibus sic actis et per dictos 
eives, consilium et sindieos ut dixerunt intellectis, idem dominus pa
triarcha et administrator ab eisdem sindicis et procuratoribus necnon 
civibus et habitatoribus comunitatem et universitatem civium et 
habitancium dicte civitatis Gebennen. tunc presencium et in maximo 
numero congregatorum facientibus et representantibus, eum instancia 
debita peciit et requisivit, petebat et requirebat eorum consilium et 
delijberacionem consensumque, auxilium et juvamen super eo quod 
videretur eis debere fieri per eum, et utrum commutacio seu per- 
mutacio civitatis Gebennen. suburbiorumque ejusdem et territorii ac 
juridictionis ipsius, recompensacione data vel assignata, expediret vel
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non expediret; et an honorabilis, utilis vel dampnosa foret, potissime 
respectu civium et habitancium ipsius civitatis; et utrum peticioni 
dicti domini ducis, suis acteutis racionibus, esset condescendendum, 
et si in hoc vellent consentire aut non, et an ipse dominus patriarcha

5 et administrator in sua contradictione et opposicione ne dicta com- 
mutacio fieret perseverare deberet, et in contrarium instare ; et quid 
tunc ipsi sindici et procuratores, cives et habitatores intenderent, et 
si videretur eis quod tale onus cum solis ecclesie facultatibus alio 
non suffultus auxilio posset et deberet sustinere. Quiquidem sindici 

10 et procuratores, civesque et habitatores tunc congregati, promissis 
auditis et ut dixerunt intellectis, se ad partem, retrahentes et spa- 
ciose ac morose habita deliberacione nomine ipsius comunitatis civi
tatis Gebennen., per organum honorabilis viri Hudriodi Heremite, 
burgensis predicte civitatis, concorditer et nemine discrepante, ele- 

15 ganter et constanter responderunt et dixerunt quod, actento quod a 
longissimis retroactis temporibus, puta a quadringentis annis citrà 
et supra, civitas Gebennen. cum suis suburbiis, territorio et confini
bus sibi adjacentibus et adherentibus, cum totali et pleno dominio et 
juridictione omnimoda, redditibus et juribus, necnon populus eorum- 

20 que patres et habitatores, tam preteriti quam presentes ipsius, fuerunt 
prout nunc sunt et existunt in et sub pleno dominio et potestate 
ecclesie Gebennen. et ejus prelati, sub quo dominio dicte ecclesie 
Gebennen. tam ipsi quam eorum predecessores dulciter, benigne et 
amicabiliter tractati ac in pace et transquillitate perfecta gubernati 

25 more piorum patrum extiterunt, nec unquam alium in eorum domi
num recognoverunt sicut nec recognoscere possunt, volunt neque de
bent sine expresso consensu et mandato episcopi sive prelati ecclesie 
Gebennen., eorum domini superioris et immediati, premisso eciam 
consilio et consensu capituli et licencia pape, nullomodo videbatur 

30 eis tutum, expediens, utile, honorabile nec securum ecclesie neque 
prelato et minus ipsis civibus nec eorum statui et comunitati, ymo 
dampnosum et valde periculosum, possetque verissimiliter eventus 
tristes et dampnosos ipsi ecclesie et civitati afferre ad quamcumque 
translacionem, alienacionem vefl] commutacionem, quacumque data 

35 recompensacione, procedere vel super hiis tractare ; nec vident ex hoc 
resultare posse utilitatem, honorem vel comodum prelato, ecclesie 
neque comunitati vel civibus, et diversis respectibus incommoda et 
pericula plura. Et quod hoc multociens hactenus retroactis temporibus
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fuerat petitum et actemptatum, et nunquam potuit ad effectum de- 
duci nec perfici ; et licet fuerint temporibus preteritis magis apparentes 
cause et colorate quam nunc, ex eo quod in territoriis et dominiis 
adjacentibus et contiguis territorio civitatis Gebennen. erant magni 
principes, barones et domini, ut pote comes Gebennen., dominus de 5 
Vaudo, dominus terre Fucigniaci, dominus terre Gaii frater comitis 
Gebennen. et plures alii tunc viventes, qui multociens de facto tur- 
babant pacem et quietem prelati, ecclesie civiumque et civitatis Ge- 
bennen., qui omnes et eorum familie de medio sublati sunt et omnia 
talia dominia reducta ad unum et ad illustrissimum principem domi- 10 
num ducem Sabaudie, qui fovet justiciam et nullam permictit fieri 
violenciam neque vult vel permictit pacem vel quietem alicujus con
turbari, maxime prelatorum ministrorumque ecclesie neque juridic- 
cionum, hominum vel bonorum eorum, et dat eis favores et auxilia, 
cum Deo et eis sit devotus et valde prudens princeps et catholicus, 15 
et semper ipse et sui predecessores fuerunt amici et benivoli prelatis, 
capitulo et civitati Gebennen., et propterea non auderent salva eorum 
fidelitate et consciencia bona consulere hoc debere vel expedire fiéri. 
Subjungentes quod in hac commutacione nullo modo, nullo umquam 
tempore consentire nec consensum suum prebere intendunt, ymo 20 
quantum possunt contradicunt; fuerunt enim et sunt omnino dispo
siti, conclusi et determinati vivere et mori sub dominio predicte ec- 
clesie Gebennensis et jnridiccione ac regimine sui prelati, qui est et 
fuerit pro tempore, sicut patres et predecessores eorum sub eis con
tinue vixerunt et perseveraverunt et nunquam aliam dominacionem 25 
aut regimen cognoverunt nec admiserunt, nec cognoscere aut admic- 
tere intendunt. Requirentes preterea eundem dominum patriarcham 
et administratorem, cum quanta potuerunt reverencia et honore, ex 
debito sui officii et administracionis pastoralis, necnon eciam in vim 
et efficaciam prestiti per eum juramenti in suo jocundo adventu de 30 
bene et fideliter regendo ecclesiam et civitatem Gebennen. et jura 
ejus servando etc., ut in ipso juramento lacius continetur; et ei cum 
humilitate et instancia qua poterunt supplicantes quatinus omnia 
remanerent in statu et ordine, subjeccione, obediencia et dominio ec
clesie in qûo sunt et fuerunt usque ad moderna tempora et esse 35 
debent. Et quia idem dominus administrator ab eis consilium, tam
quam a suis fidelibus et subditis, postulavit, ipsi deliberati ut supra, 
prout melius potuerunt et sciverunt, consuluerunt et eidem consulunt

19
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quatinus, pro honore et magnifieencia ecclesie Gebennen. ac bono et 
utilitate ipsius et civitatis civiumque et habitancium predicte civitatis 
Gebennen., ad alienacionem, commutacionem seu translacionem civi
tatis Gebennen. suburbiorumque ejusdem necnon territorii, juridic- 

b cionis ac dominii ipsius, per se vel alium, directe vel indirecte, seu 
quovis quesito colore aut quacumque recompensacione sibi et ecclesie
Gebennen. data vel assignata, nullo modo procederet sine expresso 
consensu ipsorum sindicorum et procuratorum necnon civium et 
habitancium dicte civitatis Gebennen., sed toto posse totisque viribus, ut

1Û bene incepit, aîienacioni, commutacioni seu translacioni hujusmodi, con
tra quemcumque cujuscumque status, dignitatis, libertatis, preeminencie 
vel honoris fuerit, se oponat et contradicat viriliter et cum effectu, et tan
tum et taliter faciat quod civitas Gebennen. cum suis suburbiis et terri
torio, necnon cives et habitatores ipsius in proprietate et dominio ecclesie 
Gebennen. remaneant et perseverent perpetuo, sicut fuerunt a quadrin
gentis annis citra et supra, ut dictum est. Dicentes preterea et offerentes, 
prefati sindici et procuratores necnon cives et habitatores predicte civi
tatis Gebennen. sic congregati quod si idem dominus patriarcha et ad
ministrator, quantum ad eum spectabat et pertinet, pro se et suis sucees-

2dsoribus episcopis seu administratoribus ecclesie Gebennen. qui fuerint 
pro tempore imperpetuum, per modum tractatus, convencionis seu com- 
posicionis perpetuo valiture, servande et habende cum prefatis sindicis 
et procuratoribus necnon civibus et habitatoribus predicte civitatis 
Gebennen. et eorum singulis suisque successoribus imperpetuum con-

25 veniret, promicteret et juraret, videlicet quod nullo umquam tempore 
procedet neque procedere possit, debeat nec valeat ad aliquem trac- 
tatum cum prefato domino duce Sabaudie, suis ve successoribus aut 
quocumque alio eujuscumque status, gradus, honoris, dignitatis, pre
eminencie vel condicionis fuerit, ad quamcùmque translacionem, com-

30<mutacionem seu aliam alienacionem civitatis suburbiorumque vel 
territorii, juridiccionis vel dominii ejusdem procedet vel eciam aliquem 
tractatum per modum concordie vel composicionis faciet sine con
sensu expresso et voluntate sindicorum et procuratorum necnon civium 
et habitancium predictorum qui sunt et qui erunt pro tempore ; quod-

35 que se opponere debeat et sui successores contra quemcumque directe 
vel indirecte procurantem transmutacioriem, alienacionem vel im- 
mhtacionem dominii et juridiccionis predictorum, ac eciam contra 
quemcumque impetrantem vel actum aliquem gerentem, facientem
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aut procurantem per quem directe vel indirecte ad hoc posset de
veniri vel occasio eciam dari seu subici aliter qüam sit et esse debeat 
secundum retroacta tempora, cujuscumque status, gradus vel con- 
dioionis existat, talemque prosequi et eciam punire debeat rigide, 
realiter et cum effectu per omnem modum possibilem et prout sibi 5 
aut successoribus suis vel alteri eorum videbitur. Tunc ipsa civitas, 
consilium, sindici et cives memorati, sic ut premictitur congregati, 
unanimiter et bene consulti, tractatu inter eos legittimo precedente, 
pro bono et evidenti utilitate ipsius civitatis et comunitatis, ut dixe- 
runt, sponte et liberaliter obtulerunt et promiserunt, pro se suisque xo 
successoribus, prefato domino administratori et eciam successoribus 
suis canonice intraturis, ubicumque et in quocumque loco et contra 
quamcumque personam, cujuscumque status, gradus vel condicionis 
existat, toto posse totisque viribus, auxilio, consilio, assensu, obediendo 
et exequendo, quantum in ipsis erit, prestare assistenciam in omni 15 
modo resistendi, occurrendi et providendi contra omnes et singulos, 
verbo, facto, nutu vel impetracione conantes vel procurantes in con
trarium, vel gerentes aliquem actum qui ad hoc tendat quovismodo, 
vel alias quoquomodo prefato domino patriarche et administratori 
suisque successoribus assistere ac ejus mandatis obedire, ipsaque rea- 20 
liter et cum effectu pro viribus exequi necnon in omnibus et singùlis 
eciam deppendentibus personaliter laborare et auxiliari, ac eciam in 
peccuniis et expensis, si quas occasione premissorum fieri contingat, 
realiter contribuere, tam comunibus predicte civitatis quam eciam 
propriis singularum personarum ipsius, presencium et futurorum, pri- 25 
vatis nominibus, juxta vires et facultates predicte comunitatis et 
singularum personarum ipsius, et alias taliter facere, et viriliter et 
cum effectu peragere sicut boni et fideles subditi dominum suum 
juvare eique subvenire tenentur. Intellectis igitur et auditis consilio, 
voluntate, affectu et fidelitate prodictorum sindicorum et procura-30 
torum, ac eciam singulorum civium et habitancium predicte civitatis 
Gebennen. tunc congregatorum, quam erga ecclesiam Gebennen., 
eorum matrem, gerunt et voluntarie ostendunt, et actenta oblacione 
et presentacione quam fecerunt u t comunitas et singulares persone 
de comunitate, pro se et suis successoribus imperpetuum qui buscum-35 
que, tam in comuni quam in particulari, dixit et respondit idem 
dominus patriarcha et administrator quod, postquam ita fieri bonum 
et pro meliori et utiliori ac expediciori eis videbatur, tam pro honore
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et magnificencia ecclesie Gebennen. quam eciam bono et utilitate ac 
conservacione civitatis Gebennensis necnon civium et habitancium 
ipsius, videlicet quod non fieret alienacio, commutacio seu translacio 
dominii seu juridiccionis dicte civitatis, suburbiorum, territorii, juri-

5 diccionis neque dominii eorumdem, sed quod perpetuo apud ecclesiam 
Gebennen. remaneant; considerato eciam quod oppinio dominorum 
prepositi et capituli ecclesie Gebennen. ac deliberacio quam cum eis 
habuerat in effectu ad id condescendebat, non valens cum honore 
suo, sine Dei et juramenti per eum prestiti offensa, salva consciencia, 

10 premissa refutare, ipse proponebat prout proponit ipsorum sindicorum 
et procuratorum ac civium et habitatorum consiliis et eciam delibera- 
cionibus acquiescere et per eos oblata acceptare prout et acceptabat, 
paratum se offerens ad petitam per eos composicionem convencionem- 
que et concordiam cum suis qualitatibus et circunstanciis faciendam, 

15 ut illarum suffultus presidio et auxilio melius rigidiusque et securius 
possit et valeat resistere et media conveniencia tenere, tam ipse quam 
sui successores in sede episcopali Gebennen., ad retinendum civitatem 
Gebennen. ejusque suburbia, territorium, juridiccionem et totale do
minium in bonis et proprietate ipsius ecclesie. Et ut omnia sub 

20 majori et forciori vinculo solidentur et roborentur ad premissa facien
dum et tenendum, et eciam ad procedendum contra quemcumque, 
subditum et non subditum, clericos et laicos, quorumcumque status, 
libertatis vel preeminencie existant, per juridiccionem ecclesiasticam 
ac secularem, et resistendum cuicumque principi et alteri, eciam cui- 

25 cumque nobili et ignobili, et aliis quibuscumque de quibus posset et 
convenit consideracionem haberi; et ut sic oblata advisataque et 
hincinde proposita e t mature pro bono et utilitate comuni tam ec
clesie quam civitatis Gebennen. eciam civiumque et habitancium in 
ea deliberata perpetuis futuris temporibus firmius observentur, civitas- 

30 que Gebennen. et ejus suburbia, territorium, juridiccio temporalis 
omnimoda et dominium, necnon cives et habitatores ipsius sint per
petuo apud ecclesiam et episcopum sive sedem episcopalem Gebennen., 
prout hactenus fuerunt et esse debent, solidius et firmius remaneant 
et ad omnes alios meliores et validiores fines et effectus quibus 

35 melius et efficacius fieri potest, partes ipse, videlicet prefatus dominus 
patriarcha et administrator, pro se et suis in ecclesia Gebennen. suc
cessoribus universis, sive sint aut fuerint episcopi, aut administratores, 
aut commendatarii perpetui vel temporales quocumque nomine con-
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tingat eos intitulari, ex una, et prefati sindici et procuratores dicte 
civitatis Gebennen. necnon cives et habitatores ipsius tunc congregati, 
nomine ipsius comunitatis et singularum  personarum ejusdem, pro se 
et suis eciam successoribus, sindicis et procuratoribus, ac civibus et 
habitatoribus dicte civitatis im perpetuum , per modum specialis conven- 5 
cionis, tractatus seu composicionis perpetuo valiture et per eos inviola
biliter observande, partibus ex altera, ibidem presentes et ad hoc u t 
premissum est congregati, convenerunt, tractaverun t et composicionem 
inierunt, et quanto efficacius potuerunt atque possunt solenniter sta
tuerunt et ordinaverunt, statuuntque, conveniunt et ordinant expresse, 1Q 
videlicet quod profatus dominus patriarcha et adm inistrator aut sui 
successores vel aliquis ex eis nunquam  perpetuis futuris temporibus 
ad translacionem, transmutacionem, commutacionem seu quamvis aliam 
alienacionem civitatis Gebennensis, suburbiorum, territorii juridic- 
cionisque et dominii ejusdem, in toto vel in aliqua parte, eciam ad 15 
requestam , sollicitudinem, prosecucionem vel aliam instanciam  cujus- 
cumque persone, cujusvis dignitatis, status, gradus, ordinis, preemi- 
mencie vel honoris fuerit, eciam quacumque recompensacione sibi vel 
ecclesie Gebennen. data, assignata, oblata vel presentata fuerit, proce
det neque ipsam faciet vel admictet nec ei consenciet, vel eciam ali- 20 
quem tractatum  super hoc faciet neque facere poterit, debebit nec 
sibi licebit, quovis dato colore au t quovismodo, directe vel indirecte, 
sine expressa requisicione ante omnia, consilio et expresso consensu 
sindicorum et procuratorum  dicte civitatis seu comunitatis Gebennen., 
vocatisque specialiter et expresse cum sono campane singulariter 25 
singulis in domo propria seu ad eorum personas, sicut ad iniendum 
presentem  composicionem fuerunt convocati, congregatis civibus et 
habitatoribus dicte civitatis, ac sine subscripcione dictorum sindicorum 
et procuratorum, ac eciam magne et notabilis partis seu m ultitudinis 
civium et habitatorum  dicte civitatis qui sunt et qui erunt pro tem- so 
pore. Quodque toto posse totisque viribus ipse dominus patriarcha 
et adm inistrator et quicumque alius prelatus ejus successor operam 
dabit efficacem et dare tenebitur, omni simulacione, ficcione, m etu 
et timore postpositis, u t predicta civitas Gebennen. ejusque suburbia, 
territorium , juridiccio et totale dominium in proprietate, subjectione, 35 
bonis et dominio ipsius ecclesie Gebennen. et ejus prelati, qui fuerit 
pro tempore, perpetuo sint, perseverent et in omni sua parte  et omni 
tempore rem aneant u t fuerunt alias et sunt de presenti. Quodque
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si casu aliquo, contingeret in futurum quod racione hujusmodi trac- 
tatus, convencionis vel composicionis per sindicos et procuratores 
civesque et habitatores predietos cum predicto domino patriarcha et 
administratore facte, ipsi sindici et procuratores civesque et habita-

5 tores, vel in comuni aut eorum aliqui particulariter, in bonis, rebus 
vel personis vexentur, turbentur, inquietentur, opprimantur vel alias 
quomodolibet molestentur, tunc prefatus dominus patriarcha et ad- 
ministrator ejusque successor qui fuerit pro tempore prefatos sindicos 
et procuratores civesque e t  habitatores et eorum successores ipsorum- 

10 que quemlibet a vexacione, turbacione, inquietacione, oppressione 
vel alia quavis molestacione toto posse totisque viribus defendere 
tenebitur et deffendet, et oppresso vel oppressis hujusmodi in def- 
fensione sua eciam contra quamcumque personam, cujuscumque 
status,, gradus, libertatis, preeminencie vel honoris fuerit, ad- 

15 herere et se cum ipso partem formalem facere et ad ejus expedi- 
cionem totalem laborare tenebitur. Et similiter prefati sindici et 
procuratores civesque et habitatores dicte civitatis G-ebennen. sin- 
gulariterque singuli, pro se et suis successoribus quibuscumque, ut 
prefertur, nullo umquam tempore ad alienacionem, translacionem 

20 seu commutacionem civitatis G-ebennen., suburbiorum que et territorii 
nec eciam jurisdiccionis et dominii ipsius procedent, tractabunt, pro
curabunt aut procurari consencient quod dominium in aliquem alium 
transferatur, neque in alium dominum quam in prelatum ecclesie 
Gebenn. directe vel indirecte consentire poterunt nec aliquis eorum 

25 poterit nec sibi licebit, nec quovismodo aliquo umquam tempore con- 
sencient neque eciam contra aliquod premissorum tractatum admictent, 
maxime sine expresso mandato et licencia, scitu et voluntate primitus 
et ante omnia obtentis, expressoque consilio et consensu prefati do- 
mini patriarche et administratoris aut sui successoris pro tempore 

30 existentis ; sed quod civitas Gebehnen. ejusque suburbia, territorium, 
omnimoda juridiccio et totale dominium apud ecclesiam Gebennen. 
et ejus prelatum in proprietate, subjectione, bonis et dominio sint, 
remaneant perpetuo et manuteneantur, pro viribus juvabunt et def- 
fendent, prelatoque pro tempore assistent veraciter, realiter et sine 

35 ficcione, ac contra quamcumque personam 'cujuscumque gradus, status 
vel condicionis fuerit, eciam si status clericalis vel ecclesiastici, cujus- 
cumque qualitatis, libertatis^ dignitatis vel officii, seu laicalis, prin
ceps, baro, nobilis vel ignobilis, burgensis, mercator vel plebeyus
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extiterit, si quam forte contingent directe vol indirecte, per se/vel. 
alium, verbo, facto, nutu, impetracione aut alias quomodolibet proj 
curare, dicere, consiliari, cum uno, paucis aut pluribus facere, gerere, 
conari vel actemptare aliquid per quod civitas predicta, suburbia 
territoriumque ejusdem, juridiccio ac dominium hujusmodi ad alium 5 
quemcumque quam ecclesiam Gebennen. et prelatum ejus, qui est 
vel qui erit pro tempore, transferatur aut in aliquo subiciatur quo- 
vismodo seu absorbeatur vel impediatur, turbetur vel inquietetur a 
suo debito cursu in toto vel in parte, aut relacione falsa quacumque, 
proditorie vel colorate, per quam inter dictos cives Gebennen. inter 10 
se vel inter ipsos et episcopum seu ecclesiam prefatam dissencio, 
divisio aut discordia seu turbacio pacis vel quietis civitatis predicte 
exoriri possit, contra quam personam eciam unam vel plures et tot 
quot fuerint idem dominus patriarcha et administrator vel ejus suc
cessor qui fuerit pro tempore procedere decreverit et voluerit, poterit, 15 
tenebitur et sibi licebit procedere ad imposicionem penarum, pros- 
cripcionem, bonorum, confiscaeionem, incarceracionem et quarumcum
que aliarum penarum imposicionem, majorem, eqnalem vel minorem, 
ac statuta et ordinaciones super hoc, eciam super bono regimine et 
convenienti policia predicte civitatis facere, condere et ordinare quo- 20 
ciens sibi videbitur et prout de jure fuerit faciendum aut alias sibi 
videbitur expediens et decreverit ipse vel aliquis successor suus, per 
se vel officiarios suos deputatos vel deputandos, eciam extraordinarie 
procedere. Ipsique sindici et procuratores civesque et habitatores’ 
predicte civitatis et singulariter eorum singuli, qui sunt et qui erunt 25 
pro tempore, eidem domino patriarche et administratori suisque suc
cessoribus qui fuerint pro tempore in omnibus premissis et circa dep- 
pendencia ex eis obedient et parebunt, dabuntque et dare tenebuntur 
assensum, consensum, favorem et consilium, ac in exequendo assis- 
tenciam et auxilium eciam personale in valentibus secundum exigen-30 
ciam personaliter laborare. Et eciam viceversa si casu aliquo in fu
turum conti[n]geret prefatum dominum patriarcham et administratorem, 
seu ejus successorem pro tempore existentem, super alienacione, com- 
mutacione, translacione seu transmutacione dicte civitatis, suburbiorum
que ipsius necnon juridiccionis et dominii ipsius per quemcumque, 35 
cujuscumque status, gradus, ordinis, preeminencie, libertatis vel con
dicionis fuerit, in rebus, bonis, juribus vel eciam persona vexari, 
turbari,; inquietari, opprimi vel eciam alias quoihodolibet molestari,
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tunc prefati sindici et procuratores, civesque et habitatores predicte 
civitatis et eorum successores ac singulariter singuli prefatum domi- 
num patriarcham et administratorem ejusque successores et eorum 
quemlibet a vexacione, turbacione, inquietacione, oppressione et alia

5 quavis molestacione toto posse totisque viribus defendere, et eis in 
defensione sua et prosecucione justicie, eciam contra quamcumque 
personam, cujuscumque status, gradus vel condicionis fuerit, adherere 
et cum eo se partem formalem facere et ad ipsius et bonorum, rerum 
ac jurium suorum totalem expedicionem laborare, eciam personaliter 

10 si sit opus, ac eciam in peccuniis et expensis occasione premissorum 
neecessariis contribuere realiter et cum effectu tenebuntur; prefatam- 
que concordiam, convencionem seu composicionem, statutumque et 
ordinacionem tam ipse dominus patriarcha et administrator et sui 
suqcessores in eorum novo seu jocundo ingressu ad civitatem predic- 

15 tam/necnon eciam sindici et procuratores predicti eorumque succes
sores in eorum prima institucione nomine civium et habitancium dicte 
civitatis perpetuo inviolabiliter servare et jurare tenebuntur. Quas 
quidem convencionem, tractatum et composicionem necnon statutum 
et ordinacionem partes ipse earumque quelibet quantum eam tangere 

20 potest, pro se et suis successoribus, ut prefertur, acceptarunt, lau
darunt, voluerunt et approbaverunt, ac in eis specialiter et expresse 
consenserunt, ac eciam juraverunt, videlicet dictus dominus patri
archa et administrator manum ad pectus suum more prelati ponendo, 
alii vero omnes et singuli supradicti ad sancta Dei evvangelia gratis 

25 et liberaliter per eos sponte tacta, promictentes bona fide et per 
prestifa juramenta, ut prefertur, nobis notariis subscriptis, recipienti
bus et stipulantibus vice et nomine omnium et singulorum quorum 
interest aut intererit quomodolibet in futurum, quantum quamlibet 
ipsarum parcium tangit et concernere potest, perpetuo inviolabiliter 

30 observare et nunquam venire contra, directe vel indirecte, per se vel 
per alium, quomodolibet, videlicet: ipse dominus patriarcha et ad
ministrator sub ypotheca et obligacione omnium et singulorum bo
norum suorum et ecclesie Gebennen. suorumque in dicta ecclesia 
successorum; et prefati sindici et procuratores, civesque et habitatores 

35 civitatis Gebennen. sub ypotheca et obligacione omnium bonorum 
coinunium predicte civitatis ac singularium personarum ejusdem 
suorumque successorum et heredum, mobilium et immobilium, pre- 
sencium et futurorum, que necnon successores ipsos quo ad hoc
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specialiter, expresse et solemniter obligaverunt et obligata esse vo
luerunt. Et insuper voluerunt et consenserunt partes predicte quod 
meliores et forciores littere e t  instrumenta dictentur et concipiantur 
super premissis ad dictamen sapientum, grossentur et regrossentur to- 
ciens quociens ipsis partibus vel alteri ipsarum videbitur faciendum; 
quodque possit et debeat a domino nostro papa et domino imperatore 
et eorum quolibet obtineri omnium et singulorum predictorum cum 
deppendenciis confirmacio in pleniori forma, cum suppleccione deffec- 
tuum e t  solemnitatum, et executoribus ad solidiorem firmitatem et vali- 
dacionem. De quibus omnibus et singulis premissis prefate partes, pro 
se et suis successoribus, ut prefertur, pecierunt per nos seu duos ex 
nobis sibi fieri, confici et tradi publicum instrumentum et publica 
instrumenta, unum et plura, eciam ad dictamen sapientum, substancia 
non mutata. Oomparuerunt autem in premissis honorabiles viri || do- 
minus Aymo Salanche jurisperitus \  || Petrus Gaillardi, Nicodus Vigier 
et Johannes de Jussier, sindici et procuratores, tam sindicario et 
procuratorio predicte civitatis quam suis propriis et privatis nomini
bus; quorum sindicorum et procuratorum || duo scilicet dominus Aymo 
Salanche e t1 2. || Petrus Gaillardi, pro (eorum) certis suis negociis ut di
cebat prepeditus, ante plenam conclusionem et concordiam habitam 
in premissis recessit; sed Nicodus Vigier et Johannes de Jussier us
que ad totale complementum omnium et singulorum premissorum 
permanserunt predictamque civitatem Gebennen. ejusdemque cives, 
burgenses e t1 habitatores, tam in comuni quam in particulari et sin
gulariter eorum singulos^ modis et forma superius designatis obliga
verunt. Tenor vero potestatis predictorum sindicorum et procurato
rum sequitur de verbo ad verbum et est talis: . . . 3